
 

 

  

ASSOCIAZIONE G.A.L. 

“PREALPIE DOLOMITI 
Provincia di Belluno 

C.A.P.  32036 – Piazza della Vittoria, 21 - C.F. 93024150257 

 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA ASSOCIATI 
 

           Copia 

 N.  01                                                      del 23/04/2021 
 

OGGETTO: Attività Associazione - Esame e approvazione conto consuntivo esercizio 2020. 

L’anno duemilaventuno, il giorno ventitré (23) del mese di aprile alle ore 11:00 in videoconferenza, in seguito a 

convocazione disposta dal Presidente – in seconda convocazione - si è riunita l’Assemblea degli Associati così 

rappresentata: 

1 UNIONE  MONTANA VALBELLUNA  Assente  

2 UNIONE MONTANA ALPAGO Alberto Peterle Delegato 

3 UNIONE  MONTANA FELTRINA  Federico dalla Torre Presidente 

4 UNIONE MONTANA BELLUNESE                            Assente  

5 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE 

BELLUNO  
Assente  

6 
PARCO NAZIONALE DOLOMITI 

BELLUNESI 
Ennio Vigne Presidente 

7 
CAMERA DI COMMERCIO DI 

BELLUNO-TREVISO                       
Elena Zambelli Delegato 

8 CONFCOMMERCIO  BELLUNO                                                             Luca dal Poz Delegato 

9 
CONFINDUSTRIA BELLUNO 

DOLOMITI                         
Andrea Ferrazzi Delegato 

10 
CONFARTIGIANATO IMPRESE 

BELLUNO                                           
Michela Dal Farra Delegato 

11 A.P.P.I.A. BELLUNO                                                              Assente  

12 
FEDERAZIONE COLDIRETTI 

BELLUNO                          
Alessandro De Rocco Presidente 

13 C.I.A. BELLUNO                                                                     Mauro Alpagotti Delegato 

14 CONFAGRICOLTURA BELLUNO Enzo Guarnieri Delegato 

15 LATTEBUSCHE SCRAL                                                         Assente  

16 UNIONE COMUNI SETTE VILLE                                          Serenella Bogana Delegato 

17 ISS “DELLA LUCIA”                                                         Assente  

18 CIRCOLO CULTURA E STAMPA                                         Assente  

19 COMUNE DI FELTRE Paolo Perenzin  Sindaco 

20 BANCA PREALPI SAN BIAGIO Stefani Nicola Sergio Delegato 

21 
CASSA RURALE DOLOMITI DI FASSA 

PRIMIERO E BELLUNO 
Assente  

22 
CASSA RURALE CASTELLO 

VALSUGANA E TESINO 
Vania Rizzà Delegato 

23 CONSORZIO BIM PIAVE Ennio Vigne Delegato 

 

Assume la Presidenza il dott. Alberto Peterle, che constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 

e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

Partecipano alla seduta il Segretario dott.ssa Gennj Chiesura , il dott. Matteo Aguanno Direttore Tecnico del GAL . 

 

 



OGGETTO:  Attività Associazione - Esame e approvazione conto consuntivo esercizio 2020. 

Pagina 2 di 2     

Delibera Assemblea Associati n. 01 del 23/04/2021 

 
 

 

 

 

L’ASSEMBLEA  DEGLI ASSOCIATI 

 

 

RICHIAMATO l’art. 12 dello Statuto dell’Associazione che pone a competenza dell’Assemblea 

l’approvazione del Conto Consuntivo, da approvarsi dalla stessa entro il 30 aprile di ogni anno. 

 

CONSIDERATO che gli atti di bilancio sono stati resi disponibili  agli Associati  -  nell’area  riservata del 

sito www.galprealpidolomiti.it –  di cui le credenziali di accesso sono state comunicate  nella lettera di 

convocazione dell’Assemblea,  prot. n. 94 del 14/04/2021 

 

CONSIDERATO che il Revisore dei Conti – Dott. Perissinotto Gianpiero -  in data  15/04/2021 ha trasmesso 

al Gal la propria relazione di competenza,  esprimendo  parere favorevole  sugli atti del conto  consuntivo 

2020. 

 

SENTITA la relazione del Presidente. 

 

 

Ad unanimità di voti palesi, con l’astensione die Paolo Perenzin  

 

 

                           DELIBERA 
 

 

- Di approvare la relazione del Presidente e il conto consuntivo dell’esercizio 2020 come allegato alla 

presente deliberazione a farne parte integrante. 

- Di dichiarare  immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 

         
 

 

        Il Segretario                            Il Presidente 

         F.to Dott.ssa Gennj Chiesura                             F.to  Dott. Alberto Peterle 
 



 

 

 

 

1 

 

 
 

Relazione Conto Consuntivo Esercizio Finanziario 2020 

  
 
PREMESSA  
 
L'attività del Gal durante l'anno 2020, pur fortemente condizionata dall’emergenza pandemica per 
COVID-19, non è mai stata sospesa e si è svolta in diversi ambiti: 

1. Attuazione della strategia di Sviluppo Locale del PSL #facciamolonoi2020; 
2. Attuazione del Programma Interreg Italia Austria con il Progetto Hereditas, Virtual Via 

Claudia Augusta; 
3. Attività di ricerca per il posizionamento del territorio nel quadro degli obiettivi di sviluppo 

sostenibile e primi indirizzi per un nuovo percorso di sviluppo territoriale; 
4. Attività di ricerca per una proposta per il potenziamento delle politiche territoriali e il 

coordinamento tra Fondi nella Programmazione UE 2021-2027. 
 
 

ORGANIZZAZIONE  
 
ASSETTO SOCIETARIO 
Nel corso dell’anno 2020 la compagine sociale del GAL non ha subito modifiche, mantenendo 
pertanto l’assetto di 23 soci, di cui 11 pubblici e 12 privati.  
 
 
PARTECIPAZIONE A ENTI E ASSOCIAZIONI 
 
Il GAL è sottoscrittore del Protocollo d’Intesa con la Provincia di Belluno, la CCIAA il Consorzio BIM 
ed il Gal Alto Bellunese per la realizzazione di un OSSERVATORIO STATISTICO della montagna 
finalizzato alla raccolta, all’analisi e alla restituzione di indicatori territoriali. 
Inoltre, il Gal aderisce al Protocollo tra i Gruppi di Azione Locale del Veneto, del quale ha assunto la 
presidenza nel mese di dicembre 2020, ed al protocollo dei Gal rappresentanti delle comunità locali 
dell’Arco Alpino, al fine di dare al territorio alpino un ruolo da protagonista nell’ambito della 
strategia macroregionale EUSALP. 
 
Nel corso dell’anno 2020, avendo aderito al Protocollo d’Intesa Veneto Sostenibile promosso dalla 
Regione Veneto, il Gal ha partecipare attivamente al percorso sensibilizzazione e crescita, proposto 
dalla Regione stessa, dando il proprio contributo alla definizione della Strategia regionale per lo 
sviluppo sostenibile regionale.   
 
Inoltre, ha partecipato alle attività conclusive del progetto SIMRA (Social Innovation in Marginalised 
Rural Areas), finanziato dal programma comunitario Horrizon 2020, che si prefigge di promuovere 
la comprensione del concetto di “innovazione sociale “ di quello di “governance innovativa” nel 
settore agricolo e forestale e dello sviluppo rurale;  



 

 

 

 

2 

 

Sono stati infine rinnovati gli accordi con le Università di Padova “Dipartimento Territorio e Sistemi 
Agro-Forestali” e l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata – “Maris-Master”, allo scopo di 
instaurare un rapporto di collaborazione per la condivisione di temi quali la promozione e la 
programmazione di specifiche iniziative organizzate nell’ambito di attività di comune interesse. 
 
 
GESTIONE  
Nel corso dell’anno 2020 sono state convocate n.  11 sedute del Consiglio Direttivo per n. 38 atti 
deliberativi. Purtroppo, a causa delle restrizioni introdotte dal governo per contrastare e contenere 
la diffusione del virus COVID-19, le riunioni di tale Organo si sono svolte in videoconferenza anziché 
presso le sedi degli Associati. L’iniziativa, sorta dalla volontà di intensificare il dialogo e il 
coinvolgimento con tutto il partenariato, al di là di specifiche esigenze formali, aveva riscosso 
apprezzamento da parte degli associati ospitanti e verrà di certo ripresa, non appena le condizioni 
connesse all’emergenza sanitaria lo consentiranno. 
L’Assemblea degli Associati è stata convocata ordinariamente due volte ed ha emanato n. 9 atti 
deliberativi.  
 
Come già proposto nell’anno precedente, allo scopo di rafforzare la conoscenza   reciproca e il senso 
di appartenenza, il giorno 16 luglio è stata proposta una giornata confronto con gli associati.  
Valutata anche la situazione pandemica, si è organizzato l’incontro in un contesto inconsueto ma 
assolutamente suggestivo e stimolante: Malga Canidi in Comune di Borgo Valbelluna.  Durante 
l’incontro si è discusso delle progettualità messe a sistema dal GAL ed è stato presentato il 
documento di lavoro “Verso una nuova Governance veneta di Coesione rurale 2021-2027”, 
documento che intende favorire una serie di ipotesi attuative delle politiche dello sviluppo 
territoriale del Veneto sostenute dai fondi europei di coesione 2021-2024 
 
Il GAL ha inoltre partecipato agli incontri formativi ed informativi convocati dall’Autorità di Gestione 
e da Avepa, nonché a tutti gli incontri organizzati dal Coordinamento dei GAL Veneti ed alle 
Commissioni GAL-AVEPA. 
 
 
ASSETTO ORGANIZZATIVO 
La struttura organizzativa del GAL dispone attualmente di tre figure professionali qualificate per la 
programmazione, la gestione e l’animazione delle attività dell’Associazione.   
 

Nel corso dell’esercizio 2020 la struttura tecnica è stata rafforzata, proseguendo per 6 mesi 
l’inserimento nell’organigramma di una figura a supporto, per l’espletamento - principalmente - 
delle attività relative al monitoraggio ed autovalutazione già avviato nel corso del 2019.   
Nel corso del 2020 tutte le attività intraprese per ospitare studenti delle Università e per 
l’accoglienza di studenti delle scuole di istruzione superiore per progetti di Alternanza Scuola-
Lavoro, sono state forzatamente sospese. 
 
Nel corso dell’anno 2020 la sede legale ed operativa del GAL è stata trasferita dal Comune di Sedico 
al Comune di Borgo Valbelluna. Il trasloco è stato effettuato il giorno 10/09/2020, ed ha comportato 
comunque un certo sforzo sia sotto il profilo organizzativo che economico. È stato infatti necessario 



 

 

 

 

3 

 

definire i rapporti con il Comune di Borgo Valbelluna ed organizzare la logistica, con l’acquisto degli 
arredi e delle strutture tecniche e informatiche. 
Complessivamente l’investimento per il nuovo arrendo è risultato pari ad € 35.304, mentre quello 
per l’acquisto delle nuove attrezzature tecniche informatiche (che comunque dovevano essere 
cambiate per obsolescenza) è stato pari ad € 10.886; sono state inoltre necessarie attività di 
manutenzione dei locali (pari ad € 3.735), per adattare le postazioni operative. 
Il canone previsto dal contratto di locazione, con durata di nove anni, stipulato con il comune di 
Borgo Valbelluna è pari ad € 4.200 annui, cui si aggiunge il premio assicurativo RC annuale di € 360.   
 

   

PSR 2014-2020 Misura 19 Sostegno allo Sviluppo Locale Leader   
 
Con Delibera n. 1214 del 15/09/2015 la Regione Veneto ha pubblicato il bando della Mis. 19 
“Sostegno allo Sviluppo Locale Leader” del PSR Veneto 2014-2020 relativo alla selezione dei Gruppi 
di Azione Locale.  Con DGR 1547 del 10/102016, la Regione Veneto ha approvato l’ammissibilità 
delle strategie di sviluppo locale  presentate dai Gal del Veneto, approvando nel contempo anche la 
dotazione finanziaria, che per il GAL Prealpi e Dolomiti ammonta complessivamente ad € 
8.889.796,56 di cui 1.159.506,13 destinati all’intervento 19.4.1 “Sostegno alla Gestione ed 
animazione territoriale del GAL”, € 7.512.290,43 per la misura 19.2.1 “Sostegno all’attuazione delle 
azioni previste dalla strategia di sviluppo locale ti tipo partecipativo”  ed € 218.000 per la misura 
19.3.1 “Sostegno alla preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione del GAL. 
 
L’assegnazione della complessiva dotazione finanziaria del PSL prevedeva specifiche disposizioni 
relative alla definizione della “Riserva di efficacia dell’attuazione”, risorse assegnate in via definitiva 
qualora il sistema di monitoraggio e valutazione alla data 31/12/2018 avesse rilevato il 
conseguimento del target intermedio, ossia la liquidazione di almeno il 10% della spesa 
programmata per il TI 19.2.1. 
Con DGR n. 13 del 28/01/2019, la Regione Veneto, ha dichiarato il raggiungimento del target 
intermedio di spesa e quindi l’assegnazione in via definitiva delle risorse vincolate con la riserva di 
efficacia pari ad € 751.229,04. 
Successivamente, con DRG n. 162 del 22/02/2019, la Regione Veneto ha disposto l’adeguamento 
del quadro finanziario relativo alla dotazione dei PSL dei soli GAL Veneti che hanno raggiunto il target 
intermedio, assegnando ulteriori risorse a titolo di “premialità”. Il Gal Prealpi e Dolomiti ha 
registrato risorse aggiuntive pari ad € 110.000. 
 
L’Autorità di Gestione del Programma PSR 2014-2020 ha comunicato che è in corso l’iter 
procedurale per la riprogrammazione delle scadenze di tutti gli interventi dell’attuale 
programmazione 2014-2020. La pianificazione è legata all’avvio della programmazione 2021-2027; 
la conclusione degli interventi 19.2.1 e 19.3.1 è prevista per il 31/12/2023, mentre l’intervento 
19.4.1 proseguirà fino al 31/12/2024. 
 
 
PSR 2014-2020 Misura 19.2.1 “Sostegno all’attuazione delle azioni previste dalla strategia di 
sviluppo locale di tipo partecipativo” 
Come dettagliatamente documentato e specificato nelle Relazioni Trimestrali sullo stato di 
attuazione del Programma di Sviluppo Locale, nel corso dell’anno 2020 non sono stati pubblicati 



 

 

 

 

4 

 

bandi in quanto le risorse disponibili erano limitate, in attesa di poter utilizzare economie risultanti 
dalla chiusura degli interventi avviati. A seguito della proroga stabilita dalla DGR 319/2020, la 
scadenza di tutti i progetti in corso di esecuzione alla data di entrata in vigore del Decreto, è stata 
prorogata di sei mesi, per lo stato di emergenza per Covid-19. Pertanto, le economie potranno 
essere rilevate solo nel corso del 2021. 
Tuttavia si segnala che alla data 30/12/2020 che le risorse programmate per gli interventi della 
Misura 19.2.1 ammontavano complessivamente ad € 7.388.62, pari al 97% della dotazione 
complessiva; residuano da impegnare € 234.028, che assieme alle economie ed agli eventuali altri 
fondi aggiuntivi dovranno trovare destinazione per interventi finalizzati all’aiuto dei settori 
economici che hanno sofferto la crisi economica per l’emergenza pandemica.    
 
PSR 2014-2020 Mis. 19.3.1 “Sostegno alla preparazione e realizzazione delle attività di 
cooperazione del GAL” 
La Misura 19.3.1 “Sostegno alla preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione del GAL” 
ha risorse programmate pari ad € 218.000,00, tutte dedicate al progetto di cooperazione 
interterritoriale “Sulle tracce dell’antica Via Claudia Augusta tra turismo e cultura”, la cui attuazione 
è avvenuta nel mese di dicembre 2018. 
 
Nel corso dell’anno 2019 si è conclusa la parte istruttoria delle azioni comuni del progetto e sono 
stati finanziati i 4 progetti previsti dal PSL attivando n. 3 Interventi “7.5.1  Infrastrutture e 
informazione per lo sviluppo del turismo sostenibile nelle aree rurali” e n. 1  intervento “7.5.6 
Manutenzione, restauro e riqualificazione del patrimonio culturale dei villaggi e del paesaggio 
rurale”  impegnando complessivamente €  199.189. 
Le attività di promozione e divulgazione del progetto, sono state sospese per i motivi legati 
all’emergenza sanitaria.  
 
Nel corso dell’anno 2020 non sono state sostenute spese per l’intervento 19.3.1. 
 
******************************************************************************** 
 
In conclusione, in riferimento all’attuazione della strategia, l’anno 2020 è stato sostanzialmente 
dedicato ad attività di monitoraggio e consolidamento definitivo del piano di azione degli interventi, 
ad attività di comunicazione ed animazione sulle piattaforme web, oltre che alla assistenza tecnica 
ai beneficiari pubblici e privati ed alla elaborazione di documenti di lavoro intesi a fornire una 
proposta tecnica per dare continuità progettuale e di intervento alle politiche territoriali UE: 
“Avvicinare l’Europa ai  cittadini: proposta per il potenziamento delle politiche territoriali e il 
coordinamento tra fondi nella programmazione UE 2021-2027;  “Verso una nuova Governance 
veneta di Coesione rurale 2021-2027” 
 
 
 
PSR 2014- 2020 – Intervento 19.4.1. “Sostegno alla gestione ed animazione territoriale del GAL”  
Si ricorda che le risorse destinate all'intervento 19.4.1 “Sostegno alla gestione ed animazione 
territoriale del GAL” sono pari complessivamente ad   € 1.159.506,13. 
La Misura prevede il livello di aiuto pari a 80% della spesa ammessa, mentre il restante 20% deriva 
dal cofinanziamento dei fondi propri del GAL .   



 

 

 

 

5 

 

L'ammissibilità della spesa, con riferimento all'intervento 19.4.1, decorre dal giorno 02/04/2016 al 
giorno 31/12/2022 e, come precedentemente ricordato, si è in attesa della conferma  della scadenza 
al 31/12/2024.  
 
Attività svolta  
Come precedentemente precisato, l’anno 2020 ha visto l’impegno di tutta la struttura organizzativa 
rivolto prioritariamente alla programmazione ed alla elaborazione di documenti di lavoro per la 
programmazione delle politiche territoriali, ad offrire un sostegno continuo ai beneficiari, alle 
attività di comunicazione ed animazione attraverso nuovi strumenti. 
 
In merito alle attività di animazione, si ricorda l’iniziativa #GrandAnGolo prospettive dal territorio 
con l’apertura del nuovo canale Instagram, iniziativa durata sei mesi che ha avuto lo scopo di 
esplorare le nuove prospettive con l’ambizione di contribuire a costruirle, alimentando la 
conoscenza per rafforzare le reti e la fiducia verso il futuro nel corso del primo lockdown. 
Si ricorda l’iniziativa di sensibilizzazione delle giovani generazioni rispetto ai temi della sostenibilità, 
attraverso la co-organizzazione con l’associazione culturale “Casa Comune” del corso formativo 
“Abitiamo La Terra. E’ La Nostra Casa Comune. Approfondimento: Montagne”. 
 
Inoltre, in aggiunta all’attività amministrativa ed istruttoria ordinaria per il corretto funzionamento 
dell’associazione e per gli adempimenti del programma Leader richiesti dall’Autorità di Gestione e 
da Avepa, gli uffici del Gal si sono adoperati per rendere strutturale il sistema di monitoraggio e 
valutazione degli interventi  
 
Molte sono state le iniziative formative cui ha partecipato il Gal nel corso del 2020, cogliendo gli 
aspetti positivi del crescente numero di occasioni di incontri, meeting virtuali per approfondire di 
versi temi (rigenerazione urbana, utilizzo degli open data, decision making, team work, nonché 
laboratori di governance).  
Sempre nell’ambito della formazione, è proseguito on line il corso aziendale permanente di lingua 
inglese. 
 
Nel corso del 2020 la struttura tecnica del Gal è stata anche impegnata a costruire reti di networking, 
rafforzando la collaborazione con gli altri Gal Veneti e Gal delle regioni limitrofe, con la Rete Rurale 
Nazionale e con i Gal dell’Arco Alpino, con le Università del Veneto al fine di costruire proposte di 
potenziamento delle politiche territoriali. 
Ne è conseguita una densa attività di ricerca, indagine ed osservazione. 
 
Si fa presente, come già evidenziato nelle relazioni per gli anni precedenti, che a seguito del decreto 
di finanziabilità della misura 19.4.1 si è provveduto ad inoltrare la domanda di anticipo pari € 
289.876,53, in relazione alla quale è stata stipulata una polizza fideiussoria con la Cassa Rurale Val 
di Fassa ed Agordino. La somma dovrà essere rimborsata al termine della programmazione (anno 
2022). 
 
Il costo complessivo per l'attività svolta e rendicontabile sull'intervento 19.4.1. è pari ad € 
252.042,91 

 
 



 

 

 

 

6 

 

 
 
INTERREG ITALIA -AUSTRIA V/A 
Il Progetto Hereditas, Virtual Via Claudia Augusta, nel quale il Gal Prealpi e Dolomiti è Lead Partner, 
come per gli anni precedenti continua a registrare difficoltà nell’attivare gli interventi previsti, 
sempre in riferimento al co-finanziamento da parte del partner Associazione Via Claudia Augusta 
Italia e alla progettualità in capo al Comune di Feltre. 
Il Progetto si è concluso in data 31/12/2020. 
La maggiore difficoltà riscontrata per la realizzazione di questo progetto è stata – e continua ad 
essere – la lunga esposizione finanziaria connessa alla validazione delle spese, per la liquidazione da 
parte dell’Autorità di Gestione, per la quale manca un orizzonte temporale attendibile. 
 
In riferimento ai compiti propri del Gal Prealpi e Dolomiti, si annota che tutte le ultime attività 
previste dal progetto e riferite agli scavi archeologici nei siti di Cesiomaggiore e Santa Giustina si 
sono concluse con successo. Nel corso dell’evento finale sono stati presentati dai partner tutte le 
attività svolte e i prodotti realizzati. 
Per la parte amministrativa sono stati redatti tutti gli atti e relazioni finali richiesti dal progetto per 
la rendicontazione finale. 
 
Il costo complessivo per l'attività svolta e rendicontabile è pari ad € 75.409,70 

 
Finanziariamente, il progetto ha subito alcune modifiche, sia in relazione all’incremento delle risorse 
che per la percentuale di finanziamento. Inizialmente, la percentuale di era dell’85% , passata poi al 
78.34% con l’incremento delle risorse per i progetti pilota; nel corso del 2019 tale percentuale è 
aumentata al 92,97% per il riconoscimento del Gal quale soggetto beneficiario pubblico; 
conseguentemente la percentuale di cofinanziamento è diminuita dal 15% al 21,66 fino al 7,03%.  
Questa variazione a conclusione del progetto ha comportato la rilevazione di una sopravvenienza 
attiva  pari ad € 14.285,83 rispetto alle somme inserite in bilancio nelle annualità di competenza.  
 
Di seguito si riporta tabella esplicativa. 
 

 
 

 
FONDI PROPRI DELL’ASSOCIAZIONE 
Durante l’anno 2020 sono stati utilizzati ordinariamente i Fondi propri dell’associazione per far 
fronte alle spese che, per la loro natura, non possono essere rendicontate sulla misura 19.4.1.   
Tra queste spese si segnalano spese di rappresentanza, rimborsi spese del Consiglio Direttivo e spese 
bancarie. 

Dati  iscritti in bilancio consuntivo Totale 

anno  2017 anno  2018 anno  2019 anno  2020

Spesa totale 11.566,61   91.329,18      83.189,76  75.409,70     261.495,25   

Finanziamneto 85% 9.831,62      78,34% 71.544,77      92,97% 77.341,52  92,97% 70.108,40     228.826,31   

Cofinanziamento 15% 1.734,99      21,66% 19.784,41      7,03% 5.848,24     7,03% 5.301,30        32.668,94     

Ricalcolo del contributo 92,97 10.753,48   84.908,74      77.341,52  70.108,40     243.112,13   

7,03 813,13         6.420,44        5.848,24     5.301,30        18.383,12     

Differenza contributo 14.285,83     



 

 

 

 

7 

 

 
Si evidenzia che è stato pagato il saldo 2020 e acconto 2021 dell’IRAP pari ad € 2.646,60, spesa non 
riconosciuta  rendicontabile dagli indirizzi procedurali. 
 
Il Totale delle spese sostenute con i fondi propri dell’Associazione e non rendicontabili ammonta ad 
€ 4.326,57 
  
In riferimento alle entrate, si registrano le entrate straordinarie degli Associati Cassa Rurale Dolomiti 
e Cassa Rurale Valsugana Tesino ciascuno per € 4.000,00, finalizzati alla sovvenzione di progetti che 
verranno finanziati nel corso dell’anno 2021. 
Inoltre, si registra un incasso di € 614,25 riferito al rimborso delle spese sostenute per la 
partecipazione dell’evento finale del progetto Simra.  
 
A seguito della verifica di Avepa delle spese risultate inizialmente non ammissibili, ma ripresentate 
a rendiconto, sono state riammesse spese pari ad € 1.122,82. 
 
Il conto economico evidenzia sopravvenienze attive pari ad € 48,21 per abbuoni su forniture, 
interessi attivi pari ad € 18,91, ed oneri straordinari pari ad € 15.408,65 riferiti alla differenza della 
percentuale contributiva applicata al Progetto Hereditas, Virtual Via Claudia Augusta pari ad € 
14.285,83 e dalla riammissione di spese da parte di Avepa pari ad € 1.122,82 . 
 
 
 
RISULTATO DI ESERCIZIO 
 
In riferimento alla parte economica, le entrate ed i costi sono così rappresentati: 
 
Le entrate ammontano a € 356.557,75 così suddivise: 
 

Entrate quote associative GAL € 60.725,00 

Entrate AVEPA -   Intervento 19.4.1 € 201.634,33 

Entrate AVEPA -   Intervento 19.3.1 Cooperazione € 0 

Entrate Interreg Italia Austria VCA € 70.108,40 

Altre entrate €  8.614,25 

Interessi Attivi € 18.91 

Sopravvenienze attive € 48,21 

Entrate nette totali anno 2020 € 341.149,10 

Proventi straordinari € 15.408,65 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

8 

 

 
Le uscite ammontano complessivamente a € 331.779,18 così suddivise : 
 

Spese proprie dell’Associazione € 4.326,57 

Spese sostenute in conto Intervento Interreg Italia Austria 
- VCA – Intensità Aiuto Feasr 92,97% 

€ 70.108,40 

Cofinanziamento Interreg Italia Austria VCA  7,03% € 5.301,30 

Spese sostenute in conto Intervento 19.4.1“Sostegno alla 
gestione ed animazione territoriale del GAL – Intensità 
Aiuto Feasr 80%” 

€ 201.634,33 

Cofinanziamento Misura 19.4.1 – 20%  € 50,408.58 

Spese sostenute in conto Intervento 19.3.1“Cooperazione 
- Intensità Aiuto Feasr 100%” 

€ 
0 

Uscite nette totali 2020 € 331.779,18 

 
Il Risultato operativo dell’esercizio è pari € 24.778,57 
 
 
STATO PATRIMONIALE DELL’ ASSOCIAZIONE 
 
L’Associazione, alla data del 31.12.2020, dispone di un patrimonio netto pari ad € 229.895,71 
composto dal fondo comune di dotazione di € 51.000,00 e da risorse proprie pari ad € 178.895,71 
che costituiscono l’avanzo di amministrazione. 
 
In termini di cassa, l’esercizio si chiude con una giacenza di € 128.157.55 costituita da: 
           - deposito su Conto Corrente Cassa Rurale Val di Fassa e Agordino           €    128.087,38 
           - contanti – valori bollati - fondo economato      €              70,17 

 
 
Anche per il 2020 è doveroso ringraziare i componenti dello staff tecnico–amministrativo, che con 
resilienza si sono saputi adattare alle mutate condizioni di lavoro, cogliendo nuove occasioni di 
crescita professionale e non facendo mai venir meno l’impegno e la dedizione agli obiettivi della 
Associazione.  

 
 
 
Il Consiglio Direttivo 

 
 



RICAVI

Ricavi gestione istituzionale 60.725,00

Entrate quote associative GAL 60.725,00

Ricavi per progetti 280.356,98

Entrate  AVEPA -   Intervento 19.4.1 201.634,33

Entrate  AVEPA -   Intervento 19.3.1 - Cooperazione -                                                          

Entrate Interregg Italia Austria VCA 70.108,40                                               

Entrate diverse 8.614,25

Ricavi diversi 67,12

Soppravenniente attive 48,21

Interessi Attivi 18,91

Entrate nette totali 341.149,10

COSTI

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 58.671,02

Acquisto materiali uso 58.671,02

Costi per servizi 88.404,31

Acquisti per attività informativa e  divulgazione 5.896,70

Costi per servizi amministrativi 4.558,04

Costi per servizi specialistici 59.752,60

Costo Consiglio Direttivo 18.196,97

Costi per godimento beni di terzi 3.515,81

Costi locazione uffici 3.515,81

Costi per il personale 179.738,65

Costi per il personale 178.204,39

Accantonamento al fondo TFR 1.534,26

Oneri diversi di gestione 0,00

Oneri diversi di gestione

Totale costi operativi 330.329,79

Risultato gestione caratteristica 10.819,31

Oneri finanziari 1.449,39

Oneri finanziari 1.449,39

Risultato operativo 9.369,92

Proventi e oneri gestione accessoria/straordinaria 15.408,65

Oneri della gestione accessoria 0,00

Proventi straordinari 15.408,65

Risultato dell'esercizio 24.778,57

BILANCIO CONSUNTIVO  ESERCIZIO 2020
RICAVI E COSTI OPERATIVI



Attivo Circolante Patrimonio Netto

Crediti Versamento soci c/capitale 51.000,00

Crediti Quote Associative 0,00 Avanzo esercizi precedenti 154.117,14

Crediti  Interreg VCA 149.655,76 Risultato esercizio 2020 24.778,57

Crediti  Avepa   -   Intervento 19.4.1 201.634,33

Crediti  Avepa   -   Intervento 19.3.1 5.747,87               

Totale crediti 357.037,96 Totale  Patrimonio netto 229.895,71

Disponibilità liquide
Conto Corrente Bancario  - Cassa Rurale Val di 

Fassa ed Agordino
128.087,38

Accantonamenti

Deposito  Vincolato - Bancario Cassar Rurale Val 

di Fassa ed Agordino
51.000,00

T.F.R. Lavoro subordinato
891,60

Cassa contanti 70,17 Totale accantonamenti 891,60

Totale disponibilità liquide 179.157,55

Totale attivo Circolante 536.195,51 Debiti

Debiti V/Avepa (anticipazione) 289.876,53

Debiti Verso fornitori 35,59

Debiti verso dipendenti 0,00

Debiti tributari e previdenziali 15.496,08
Totale Debiti 305.408,20

Totale attivo 536.195,51 Totale Passivo 536.195,51

BILANCIO CONSUNTIVO  ESERCIZIO 2020
STATO PATRIMONIALE

Attività Passività

Pagina 2


